

<http://rcin.org.pl>

<http://rcin.org.pl>

ODPOWIEDZ
 NA PISMO ODPOWIEDNIE
 JW. XIĄŻĘCIA
 PIOTRA BIRONA
 PANUJĄCEGO W KURLANDYI
 NA PRZEŁOZENIE
 WIELMOZNEGO XIĄŻĘCIA
 KAROLA BIRONA
 BRATA JEGO
 PRZESWIETNEY DEPUTACYI
 DLA INTERESSOW KURLANDZKICH
 z Seymu wyznaczoney,
 P O D A N E.

1792

podobno w Lutym
 W TYM czasie kiedy Rzeczpospolita
 Polska ustanawiając Rząd swoy na nie-
 złomnych sprawiedliwości zasadach, za-
 ręczała tym dziełem szanownym i peł.

A

(1 5 0)

nym sławy, pewność Praw i bezpieczeństwo Obywatelskich własności, kiedy zwrociwszy baczną uwagę na interesy Xięstwa Kurlandzkiego, wyznaczyła Deputacją dla roztrząśnienia krzywd wszelkich, któreby Obywatele Xięstwa Kurlandzkiego znosili; nadzieia sprawiedliwa odzyskania Praw i przywłaszczoney własności wskazała Wielmożnemu Xiążęciu Karolowi otwartą drogę do obalenia zawady, którą Konfitytucya z Delegacyi 1773. Roku wynikła, założyła Prawnemu dochodzeniu krzywd z Testamentu i Kodycyllu Oycy Jego ś. p. Xiążęcia Ernesta Jana.

Nierozfzerzając się nad wyłuszczeniem okoliczności podeyscia, i ubliżenia Prawu natury, które się z istoty Dzieł pomienionych jasno wydaia, podał Xiąże Karol Prześwietney Deputacyi wątpliwość do rozwiązania, w tym „ Czyli

„ Konstytycya 1773. potwierdzająca Te-
 „ stament i Kodycyll Xięcia Ernesta Ja-
 „ na, może mu bydź przeszkodą do
 „ czynienia w Sądzie przyzwoitym o
 „ ich nieważność? „ dowiodłszy zaś, że
 ta Konstytycya iednostronnie w Delega-
 cyi 1775. Roku wyiednana, Ustawom
 Kurlandzkim i prawidłom Prawa powsze-
 chnego iest przeciwną, okazawszy wi-
 docznie, że poznanie Testamentow
 lub Manifestow przeciwko ich ważności
 uczynionych, będąc objektem Sądowo-
 ści, nie może bydź przyzwoicie Wła-
 dzy Prawodawczey Dziełem, upraszał
 o uznanie, iż Konstytycya przerzecz-
 ona podniesioną zostać powinna.

Zamiast stosowania swey odpowiedzi
 do tego iedynego celu proźby Wiel-
 możnego Xięcia Karola, strona Jaśnie
 Wielmożnego Xięcia Panującego, wda-
 ła się w exageracye łask Xiążęcych, a

przy tym używając wybiegów, i sofismatow Prawniczych, na to całą swą obrociła usilność, aby pomieszanem rzeczy prawdę pokonać.

Nie uznał Xiążę Karol za rzecz przyzwoitą zarzucać Prześwietną Deputacyą sporami niewłaściwemi, i dla tego w krotkim Pismie na odpowiedź JWielmożnemu Xiążęciu Bratu swemu w Prześwietney Deputacyi złożonym, odwołał się szczególnie do pierwszego przełożenia i proźby swoiey.

Ze iednak Pismo ze strony JW. Xiążęcia Panującego Prześwietney Deputacyi podane, drukiem upowszechnione, znajduie się w Ręku wielu Osob ktorych opinia iest W. Xiążęciu Karolowi szanowną, przeto końcem oddalenia uprzedzeń, ktoreby z tego Pisma wynikać mo-

gły, przedsięwziął oneż w iak naykrot-
szym sposobie roztrząsnąć i rozebrać.

Zaczyna się to Pismo od żalow na nie-
wdzięczność, ktorey niby od Wielmo-
żnego Xiążęcia Karola, JW. Xiąże Pa-
nuiący doznaie, właśnie iak gdyby ta
fzczupła pensya, którą Xiąże Karol od-
biera, była iedynie skutkiem Łaski i
wspaniałości Brata ią dającego.

Nikt nie wątpi, że iakikolwiek bądź
datek z powodow przychylności, wspa-
niałości, przyiaźni, lub naostatek poli-
towania, udzielony od iednego człeka
drugiemu, łaską się nazywać może, lecz
w przypadku, gdzie ieden przywłaszczy-
wszy sobie majątek cały drugiego, udzie-
ła mu fetną zaledwie część tego, co on
dzierżeć, i używać był powinien w ca-
łości, możeż się to poczytywać za ła-
skę?

Tak iednak właśnie ze strony JW. Xiążęcia Panującego dzieie się; bo posiadając oprócz wielkich Dóbr w Szląsku przeszło Million Czerwonych Złotyeh wartości majątku należącego Xiążęciu Karolowi Prawem Sukcesyi po Xiążętach Jego Rodzicach, Summę 8000. Talerow (w którą 6000. pensyi wchodzi) Bratu płaconą, skutkiem swey szczodroblivosti bydz mieni. Nie zastanowi pewnie nikogo położona kwota 567263 $\frac{1}{2}$ Talerow w rachunku do Pisma Xiążęcego przyłączonym, spisana, bo ta składając się z pensyi lat kilkunastu w naywiększey części ze Skarbu Oycowskiego płaconey, nie tylko, że kapitału rzetelnego stanowić nie może, ale nadto JW. Xiążęcia bynaymniey nie upowaznia do przyznawania się, że tę Summę (częścią z Skarbu Oycowskiego, częścią pieniędzmi do Sukcesyi Xiążęcia Karola należącemi opłacaną) ia-

ko swą własną ze Skarbu swego wyliczył.

Nie będziemy w tym miejscu czytających zatrudniać wyliczaniem podobnych, powyższym, Pisma Xiążęcego argumentów, bardziej z potrzeby odpiania, iak z przekonania na Prawie i prawdzie zasadzonego wynikających. Te tylko poddamy pod Ich roz sąd, które nieco pilniejszey potrzebują uwagi, aby się w całej swey nikczemności okazać mogły, a każda wątpliwość rozwiązanie swe miała.

1mo. Napifano ze strony JW. Xiążęcia Panującego, że Testament niegdy Xiążęcia Ernesta Jana iako własney woli Jego skutek uważanym być powinien, raz ztąd, że przez JW. Xiążęcia Piotra wymuszonym nie został; drugi raz ztąd, iż uroczyłości mu przy-

dane, czynią go niepodległym, wzruszeniu.

Nie mówił, ani utrzymywać chce Wielmożny Xiąże Karol, że JW. Xiąże Piotr Panujący na Oycu swoim Testament, o który rzecz, wymusił, ponieważ nie będąc w owym czasie w Kurlandyi, nie mógł być świadkiem *sposobow*, iakie do pozyskania łask Oycowskich przez zyskującego oneż Xiążęcia Piotra były użyte. Zastanowiwszy się przecież nad istotnym tego Testamentu opisem, i przyłożywszy do niego tłumaczenie Kodycyllowe, nie można się nieprzekonać o przedsięwziętym i dokonanym W. Xiążęcia Karola pokrzywdzeniu, nie tak przez Oycę czyniącego iako raczey przez Brata zyskującego następny Kodycyll.

Co do Testamentu. Tym §. 1mo. Zapisane są Xiążęciu Piotrowi Dobra na

Szląsku iako starzemu §. 3do. Wszystkie Dobra Allodyalne w Kurlandyi, oraz wszystkie Dobra ruchome.

Xiążęciu zaś Karolowi 6000 Talerow Albertynow roczney Pensyi *ex feudo* a 2000. Pensyi z Dobr Allodyalnych po śmierci Matki.

A Artykuł Osmy Testamentu co mowi?

Oto „ Jeżeliby zaś Xiąże Nasz Karol ożenił się, a *oba Bracia* na ugodę „ zezwolili, i chcieli w miłości i przy- „ iazni układ między sobą uczynić, to „ zostawuiemy własnemu Ich potwier- „ dzeniu.

Nie jestże tedy rzeczą ialną, że ten Artykuł Osmy Testamentu powyższe znosi, że Xiążęciu Karolowi w ow czas

W Kurlandyi nieprzytomnemu, sposob zniefienia nową ugodą, nowym układem szkodliwych sobie Testamentu przepisow, w zupełności zostawia, że ten Testament do czasu tylko ożenienia się *W. Xiążęcia Karola* mógł trwać w swoich opisach.

Przewiduiąc Xiąże Ernest Jan Oyciec, że Syn po nim na dostoięństwo Xiążęce nastąpić mający, dla potrzeby okazałości stanu swojego więcey wydatkow, a zatym więcey dochodow potrzebować będzie, niż *W. Xiąże Karol* w ow czas bezzenny, zdaie się, iż mu przyzwoicie mógł ostrzedz znaczniey fze spadku użycie, w *przypadku bezzenności Brata*, lecz że niechciał potrzebom okazałości iednego Syna, poświęcać potrzeb istotnych drugiego w *przypadku*, gdyby się ożenił; dla tego od warunku ożenienia się, Xiążęcia *Karola*

skutek ostateczny swej woli zależącym uczynił.

Nie tak więc z Testamentu iako raczej, z niewłaściwego jego tłumaczenia przez następny Kodycyll, krzywda W. Xiążęcia Karola jest utworzoną.

Zastanowmy się nad tym tłumaczeniem — Artykuł 17szy Kodycyllu wyraża, iż dozwole nie ugody o Sukcesyją pomiędzy Bracią w *przypadku ożenienia się* Xiążęcia Karola, tak się ma rozumieć — jeżeli się Xiąże Karol ożeni, ma „ zamiast 6000 Talerow Penfyi z Len- „ na Kapital 100000. Talerow odebrać, „ a zamiast Penfyi 2000. Talerow po „ śmierci Matki z Dobr Allodyalnych, „ ma dostać 100000 Złotych Alberryn- „ skich —

Ze explikacya ta co do kwot wyznaczonych na część Xiążęcia Karola jest

tylko pretextem na przekręcenie wyrazu woli Oycowskiej, w Artykule *Osmym Testamentu*, nic pewnieyszego.

Wymagałóż bowiem to explikacyi, że 6000. Talerow jest iedno co procent od Summy 100000. Talerow? Należałóż dla tego osobny formować Kodycyll? Nie. Ale, że wyraz otwarty *kassjacyi* Artykułu *olmega Testamentu*, odwrociłby był mógł *Xiążęcia Ernesta Jana* od podpisania pomienionego Kodycyllu, dla tego okazała się potrzeba ziednać ią przez tłumaczenie rzeczy iasney, rzeczy tłumaczenia żadnego niewymagaiącey.

Myślą Oycy było według Testamentu, iż *Xiąże Karol* ma przestawać na 6000 Talerow poki się nie ożeni, a w przypadku gdyby się ożenił, mają się *Bracia inaszey* ugodzić.

Tenże Oyciec według *Kodycyllu* chce, żeby Xiąże Karol miał Procentu 6000. Talerow i t. d. poki się nie ożeni, a (co iedno znaczy) 100000. Talerow kapitału, gdy się ożeni, i nic więcey, iak JW. Xiąże Piotr Panuiący, oświadcza.

Ze przecież jeden człowiek nie może razem chcieć i niechcieć, zatym rzecz niewątpliwa, że Xiąże Ernest Jan Oyciec, nie mógł i chcieć poprawić los Syna w przypadku, gdyby się ożenił, i niechcieć, gdyby się ożenił.

Jedno tedy z dwoyga bydz musi, albo Oyciec skrzywdził Xiążęcia Karola podpisując *Kodycyll* sobie podany, albo Brat tenże *Kodycyll* dla siebie zyskuiący od Oyca.

Oyca swego pod ciężarem wieku a do tego w przeświadczeniu o rzetelności

Brata dla Brata, podpisującego podany ten Kodycyll obwiniać niepoważa się Xiążę Karol (ile że On Ofnego Artykułu Testamentu nim nie uchybił) ale oskarzać ma Prawo JW. Xiążęcia Panującego Piotra, iż On pod niebytność Brata swego, umieszczając w Kodycyll niewłaściwe a pod wątpliwość, wołą Oycowską podając, explikacye chciał ziednywać, niezasłużone Brata swego od Dziedzictwa odparcie.

I tenże to JW. Xiążęcia Panującego postępek, więcey miałby mieć wagi niż Prawa Kurlandzkie, dla ubezpieczenia własności Obywatelskich na przeciw uzurpacyi postanowione? Pozwalają one zarządzać każdemu swoją własnością, ale nie inaczey iak podług opisanych przez nie prawideł. Pozwalają Oycu Testamentem majątek swoy rozrządzić, ale tak tylko, aby nie ubliżał Prawom pu-

blicznym — *Nec ita quis testari potest, ut juri publico in suo testamento praedictet* — Prawo zaś publiczne Kurlandzkie rowny dział Dobr dziedzicznych pomiędzy Bracią stanowi.

Z tego wszystkiego wynika, że Testament Xiążęcia Ernesta Jana jest w istocie swoiey nieważny, mianowiciey zaś Kodycyll, Testamentu pomienionego dyspozycye niezgodnie nawet z myślą Testatora explikuiący.

zdo. Co do uroczyłości, które się zdaia upoważnić wspomnione dzieła, te dla ozdoby Pisma raczey, niż, na przekonanie o ich ważności przywiedzionemi zostały.

Potwierdzili (napisano ze strony JW. Xiążęcia) te dzieła podpisami swemi Konsyliarze Naywyżsi w Roku 1768 i

1769. Potwierdził ją swym podpisem
 Najjaśniejszy Pan w tymże Roku 1769.
 Potwierdziła je nakoniec Konfytucya
 1773.

Rozbierzmy istotę tych Konfirmacyi.

Co się *naupzod* dotyczy podpisu Naj-
 wyższych Konfytliarzy, ten względem
 Dóbr dziedzicznych bynajmniej wagi
 Testamentowi Xiążęcia Ernesta Jana
 nieprzydaie. Konfytliarze bowiem Naj-
 wyżsi będąc z Urzędów swych Strożami
 Lenna, bynajmniej się do Dobr Allo-
 dyalnych przez Xiążęcia iako prywa-
 tnego Obywatela posiadanych intereso-
 wać niezwykli. Podpis ich zatym wzglę-
 dem tey części Testamentu, która roz-
 rządzenie Dóbr dziedzicznych zajmuie
 nie jest tey dzielności, iżby mocy Pra-
 wa Kurlandzkiego ubliżał.

Co

Co do potwierdzenia i podpisu Naj-
 iaśniejszego Pana, te tyle umacniają
 Dzieła Testamentu i Kodycyllu, ile się
 te Prawom Kurlandzkim niesprzeciwia-
 ją. *Uti juri feudali non contradicentes,*
& juri Communi non derogantes, approba-
mus. & „

Co do Konstytucyi 1773. Roku ta
 „ znosi to wszystko, co się stało prze-
 „ ciwko Prawności Testamentu, Kody-
 „ cyllowi i Instrumentowi Cessyi W.
 „ Xięcia niegdy Ernesta Jana „ a za-
 tym niepotwierdzając tych Dzieł, sup-
 ponuje tylko oneż być Prawnemi.
 Słowa o potwierdzeniu ich niemasz w
 Konstytucyi, a prawne przeciwko ich
 istocie czynienie, bardziey zagrodzone
 jest, niż zabronione.

Wszystkie więc wzwyż wspomniane
 opisy i uroczystości, okazują: że Testa-

B

ment i Kodycyl JW. niegdy Xiążęcia Ernesta Jana, w istocie swej nieważny z powodu formalności im przydanych nie są niepodległe wzruszeniu.

ztio. Napisanu daley ze Strony JW. Xiążęcia Panującego, że on według Praw zasadniczych Kurlandzkich iako Brat Starszy, sam przy posiadaniu Dobr Allodyalnych zostać był powinien.

Zdanie to sprzeciwia się tymże Prawom mocą ktorých chciano by ie popierać. Podług albowiem Praw zasadniczych Kurlandzkich, Lenne szczególnie Dobra sam Xiąże Panujący powinien posiadać, płacąc Bratu Appanagium, lecz wartości Dobr Allodyalnych które Xiąże iako prywatny Obywatel dzierży, połowa, bez żadney wątpliwości Xiążęciu Karolowi należy.

Dziedzictwa rowny podział, po między Bracią, ile po wyposażeniu ich Siostry nastąpić był powinien, bo tak Prawo *Formula Regiminis* mieć chce w Słowach = *Legge publica, filij filiabus, Mares Fæminis sunt præferendi in successione, nimirum ut Fratres unus sive plures tres partes capiant totius Hæreditatis, Sorores quartam, ac tripla sit portio Fratrum singulorum, Sororum simpla.*

Prawo to, ktoremu Xiążę Panujący tak iak inny prywatny Obywatel, względem Dobr Allodyalnych podległym być powinien, ktoremu Testamentem ubliżać niegodziło się, iak naywyraźniej pogwałcone było, gdy z Dobr Dziedzicznych przeszło 100000. *Czerw: Zlt:* dochodu przynoszących 2000. tylko *Talarow* pensyi oznaczono zostało. Jestże w tym cień rownego działu Dobr Allodyalnych pomiędzy Bracią?

B 2

Takie to bezprawia, nowemi co raz bezprawiami wspierając Brat względem Brata, pomimo nawet opifow Testamentu i Kodycyllu, ktore niewprzod, aż w przypadku (gdyby się Xiążę Karol ożenił) ugadzać się względem Sukcesyji Braciom wolność dawały, pociągnął JW. Xiążę Panujący Xiążęcia Karola do podpisania Konwencyi w Roku 1771. Dnia 25. Kwietnia datowaney w Mitawie. W tey Konwencyi po ostrzeżoney 100000. Talarow za pensyą z Dobr Lennych, i 100000. Złotyeh Albertyńskich za pensyą z Dobr Dziedzicznych opłacie, umieścić JW. Xiążę Panujący renuncyacyą od Sukcesyji ktorey rzetelnego waloru Xiążęciu Karolowi nie okazał.

Ta renuncyacya jest najmocniejszą bronią JW. Xiążęcia; szczęściem że dla bezprawności tak swego kształtuia-

ko i swej istoty za ważną bydź poczytana niemoże.

Co do bezprawności iey kształtu, rzecz wydoczna, iż jest nieurzędownie zrobioną; Alienacye Dobr iak w Polsce, tak w Kurlandyi nie za ręcznemi piśmami, lecz zauroczytami w Xięgach Urzędowych Tranzakcyami następować powinny. *Powtore* Chcąc w niey mieć ważnie umieszczoną renuncyacyą, a *hereditate*, należało ją lub w przed zeznaną przez Xięcia Karola przed Aktami pozyskać lub przynajmniey następne oney przyznanie. Manifesta po podpisaniu iey uczynione w różnych Grodach a mianowicie Manifest w Roku 1773. d. 2go Sierpnia przed Xięgami Grodu Poznańskiego zanieiony, inne, pod latami 1769 1771. i 1773. przytaczaiący, dokładnie skargi zanieione przeciwko tey Tranzakcyi, i iey nieprawności wyłuczczaią.

Co do nieważności w istocie iey znajdujących się tę następujące okazują uwagi. Nayprzod, nikt sobie tak źle nieżyczy, aby za 2000. Talerow pensyi, zrzekał się przeszło 100000. Czerw: Złotych dochodu. Xiążę Karol wysyłany za granice nie miał wiadomości o stanie Dobr Allodialnych Bironowskich, ani o ich intracie. Zrzekł się zatem na słowo Brata rzeczy, ktorey nieznal.

W takich to przypadkach Konstytucya 1768. Roku, pod ktorey warownią Xiążę Karol przerzeczoną Tranzakcyą tu w *Warszawie* (pomimo daty w *Mitawie* umieszczoney) podpisał, upoważnia go do czynienia przeciwko krzywdzącym oney opisom. Osnowa Konstytucyi 1768. do przypadku tego jest w słowach *Pro lege perpetua & irrevocabili* mieć chcemy, aby wszelkie Tranzakcye *ex Actu Bonae Voluntatis*, authenty-

cznie nastąpionę wieczyście trwałe, i niewziufzone były, a daley: zapobiegając iednak ukrzywdzeniu *juris Naturæ* i zażywanym na wyzucie z fortuny podeysciom, wszystkie ogólnie Tranzakcye, między Opiekunami i Pupillami, między starszemi a młodszemi Bracią w ufności, rzetelności, i sprawiedliwości zawarte, a w których się podeyscie lub *Læfio juris naturæ* iawnie i dowodnie pokaze, choćby *in omni forma & cum omnibus solemnitatibus* czynione były, skafowane i *nullius valoris* bydź powinny.

Możeż się iawniey pokazywać *læfio juris naturæ*. iak w tym, gdy Brat do rowney części spadku prawo mający 2000. Talarow intraty, zamiast przeszło 100000. Czerw: Zło: w Tranzakcyi z Starszym Bratem znalazł! Możeż się zatym iawniey pokazywać zawod ufności Brata młodszego w starszym.

Daremnie Xiąże Panujący przez zapłacone 100000. Talar: Albertyńskich *ex feudo* iakoby na mocy Kodycyllu, chciałby akceptacyą w Tranzakcyi tey Xiążęciu Karolowi dowodzić, bo te pieniądze nie z iego kassy, ale ze Skarbu Oycy w ow czas żyjącego wypłacone mi zoftaly.

Względem czegoż to naostatek następowała ta pomiędzy Bracią Tranzakcyą, o to, o rzecz, w ktorey possessyi nie był ieszcze Xiąże dziś Panujący, o spadek po Rodzicach, ktorzy w owym czasie oboje żyli, o majątek w ich Possessyi, i używaniu będący a względem ktorego odmienne ieszcze Oyciec żyjący mogli czynić rozrządzenia, do czego miał Prawo zupełne.

Układając się o rzecz Oycowską nie należałoż JW. Xiążęciu Piotrowi mie-

szkaiącemu w Mitawie przy Oycu swoim, tegoż iako stronę istotnie do Tranzakcyi względem własnego majątku wchodzić powinna o zawarciu iey ostrzedz? owszem nie tylko do osobistego w nią wpływania, ale i do podpisu oney po, ciągnąć?

nie uczynił tego JW. Xiążę Kurlandzki, a tak gdy Xiążę Ernest Jan Oyciec pryncypalna strona, w tey Tranzakcyi opuszczonym został, gdy Xiążę Karol na słowa Brata zrzekał się w Warszawie Pismem prywatnym Sukcesyji ieszcze nieotworzoney, a ktorey wartości okazaney sobie nie miał, gdy nakoniec za tę renuncyacyą Xiążę Panuiający Summę 100000 Tal: Alber: nie z funduszu Sukcesyji Dobr Dziedzicznych ieszcze nieodzierzonych, ale z kassy Lenna za życia Oycowskiego w Roku 1771. zapłacił, zaczym dwie okoliczności do uwagi przychodzą, pierwsza, że



Tranzakcyą tą 1771. tak co do kształtu iako i istoty swey, bezprawną iest i nieważną, druga, iż wszystkie dzieła Imieniem i wolą Oycowską upoważnione, są skutkiem czynności JW. Xiążęcia Panującego.

Dziwną iest nakoniec rzeczą dla czego JW. Xiąże Kurlandzki w Pismie swym do Prześwietney Depntacyi podanym rozszerza się nad ważnością tey Tranzakcyi? gdy bowiem ta Konstytucyą 1773. Roku potwierdzona nie iest, tedy właściwym objektem sporu do Prześwietney Deputacyi wprowadzonego, byź niepowinna, i tym mniey, gdy niby na załadzie Testamentu i Kodycylu postawioną będąc, przeciwią się ich opisowi. Bo Testament nie wprzod dysponował uczynienie ugody, ażby się Xiąże Karol ożenił, a Tranzakcyą tą bezżennemu, narzuconą została.

Odpowiedziawszy na Tranzakcyą 1771 Roku należy nam się ieszcze zastanowić nad inną renuncyacyą również bezprawnie w kwit Xiężney Appollonii z Ponińskich Xiążęcia Karola Birona Małżonki w Roku 1783. podpisaney wmiezczonej.

Po śmierci Xiężney Benigny Matki Xiążąt Bironow Dobra Allodyalne mocą dożywocia Dzierżącey, Xiąże Karol umocował Xiężnę Małżonkę swoią, aby przytomną była otworzeniu Testamentu Matki, i aby z odebranych, ieżeli by iakie zapisanemi były, legatow, zakwitowała.

Wątpić nie można, aby Xiężna niegdy Benigna Matka, Pani oszczędna a 100000. przeszło Czerw: Złotych Intraty mająca, znacznych zbiorow nie zostawiła; nie iednak prawdziwszego,

jak iż Xiężnie Appollonij po Sukcesyą przybyley nieokazano pozostałego majątku nad 16. Czerw: Zł. i $\frac{2}{3}$ oraz 685. Tal: Alb: i 16. Zł. Alb: w gotowiznie, a 643 Talery i $\frac{1}{2}$ w ruchomościach. Z tych pieniędzy nastąpić miał kwit, a w nim znowu umieszczano, iak w tranzakcyi 1771 Roku renuncyacyą.

Zobaczmy, iakich do tego użyto uroczystości? Oto JW. Xiąże Panuiący, znając, że osoby płci Zeńskiey bez asystencyi działać prawnie nie mogą, *odprawia na kilkagodzinny czas Urodzonego Klopmana Nadwornego swego Marszałka, tego wraz z JP. Teschem także Sądu Nadwornego Patronem, ludzi sobie naturalnie przychylnych, równie iak Xiężnie Appollonii Bironowey mało znaniomych, teyże za asystentow przydaie.*

Xiężna Testamentu Oycowskiego nieznaiąca, pod ow czas, w zaufaniu as-

syftencyi o sob od JW. Xiążęcia Brata męża swego przydanych podpisała kwit z odrobin Sukcessyi Macierzystey, nieprzewiduiąc nieszczęścia, ktore z umieszczoney w nim renuncyacyi dla niey samy, dla Męża, i dla Dzieci ich wyniknąć miało.

Lecz któż prawie myślący uznać zechce, że tak bez prawnie ziednana i udziałana renuncyacya jest zdolną zatłumić Prawa Natury, Prawo tak należytey spadku należytości?

Godziłoż się Xiężnę przywodzić do zrzekania się majątku po Rodzicach Jey Męża, gdy ta od niego, moc tylko przyśluchania się testamentowi Xiężney Benigny Matki udzieloną miała? Godziłoż się Urzędnikow Nadwornych JW. Xiążęcia Pauuiącego przewodnikami Jey własney krywdy oznaczać? Nie takie

zapewne postępowanie rzetelność nale-
żyta Bratu od Brata JW. Xiążęciu Pa-
nującemu radziła. Prawo wymagało
aby Xiąże Rządzący całą Masę Substan-
cyi Macierzystey zebrał, złożył, a na-
wet urzędownie zaprzyściągł, zebraną
wiernie Xiężnie okazał, i z odebranej
dopiero zakwitowanym został. Tu za-
miał przyzwoitego majątku po Matce
pozostałego rozporządzenia pomiędzy
sobą a Bratem JW. Xiąże, ten tylko cel
sobie założył, aby nową Testamentu,
Kodycyllu i niewczesney Tranzakcyi Ro-
ku 1771. mniemaną akceptacyą pozys-
kał. Co więcey! Nienależałoz JW.
Xiążęciu Panującemu zapytać się Xię-
żney Appollonij o Plenipotencyą od Mę-
ża i tey gatunek i granice rozważyć?
Wszakże przybycie Jey nie miało celu
traktowania z JW. Xiążęciem Panują-
cym o Sukcesyją po obojgu Rodzicach
lecz szczególnie odebrania i pokwowa-

nia z legatów , ktoreby z Testamentu Xiężny Benigny Matki na Jey Męża przypadać mogły. Jakąż zatem przyzwoitością JW. Xiąże Panujący Xiężnę Appollonię do Tranzakcyi takiej pociągał w którą wchodzenia Xiężna mocy nie miała? i czyliż naturalne światło nieprzekonywa , że ten niedostatek władzy , bez ktorego najmnieyszey ważności mniemaney Tranzakcyi 1773. Roku przyznać nie można , bezpotrzebnym zdawać się żadną miarą nie może? Nie tylko, owszem tak ważne dzieło szczególney i wyraźney wymagało od W. Xiążęcia Karola Plenipotencyi, ale nadto iawney i przed Xięgami Urzędowemi ofobiście zeznaney renuncyacyi.

Jeżeli bowiem według Prawa w mnieyszych obiektach wieczysta stałego majątku alienacya słusznego Prawa nabywającemu onże nie daie, gdy zezwole-

nie zbywającego nie jest oświadczonym wyraźnie, iakże nierownie bardziej prawidło te względem millionowego przešlo Czerwornych Zł. spadku zachowanym bydz powinno? Nie może się zapewne JW. Xiążę niewiadomością tych istotnie potrzebnych do prawego działania środków usprawiedliwiać? bo umiejący sobie sam radzić, otoczony w Prawie biegłemi ludźmi, miał więcej rady niż należało, co aż nadto iakno sposob postąpienia sobie z Xiężną Bratową, i przydana JJPanow Klopmana i Tetscha asystencya dowodzi.

Dowiedzie przez wszystkie środki prawnych probacyi, W. Xiążę Karol, że Małżonce swoiey nie tylko żadney Plenipotencyi do potwierdzenia Testamentu, i Kodycyllu Oycowskiego nie dał, ale nawet, że iey o istotney Testamentu i Kodycyllu rzeczzonego osno-
wie

wie nieuwiadomił. Dowiedzie Xiężna że podpisując się na kwit z waloru 16. Czerwonych Zł. $\frac{2}{3}$ szacunku ruchomości po Matce sobie wydanych, i pensy; podpisała renuncyacją od rzeczy sobie niewiadomey, podpisała ją niemając władzy ku temu udzieloney od Męża. Dowiedzie nakoniec, że gdy się nad wyrazami tey renuncyacyi zastanawiała, powiedziano Jey, że te wyrazy nie stanowią istoty rzeczy dla formalności tylko, w piśmie Xiężnie do podpisu podanym znajdować się powinny.

Naostatek, czyż własne JW. Xiążęcia Panującego przekonanie, w postępku tym z Xiężną Bratową okazane nayooczywiście, nie jest zupełnym dowodem nikczemności Tranzakcyow tak 1771 iako i 1783. Roku. Wszakże gdyby pierwsza ręczna i prywatna Tranzakcyja pomiędzy JW. Xiążęciem Panującym,

C

a W. Xięciem Karolem nastąpiona, sta-
nowiła w samey istocie ważną od spad-
ku Xięcia Karola renuncyacyą w Roku
1771. tedy zapewne JW. Xiężę rządzą-
cy, od Wielmożney Xiężny Brata swe-
go Małżonki, powtorney w Roku 1783.
za tegoż Brata renuncyacyi nie wyma-
gałby.

Powtornie więc żądana względem ie-
dney rzeczy renuncyacya, jest oczywi-
stym dowodem uznaney przez samego
JW. Xiążęcia nieważność renuncyacyi
1771. Roku.

Ze zaś do powtorzenia tej renuncya-
cyi Xiężna Jmć mocy od Męża udzielo-
ney nie miała, z tym iey podpisem swym
nieuprawniła.

Takimi to Tranzakcyami ze spadku,
tak Oyczyłtego, iako i Macierzyłtego

Brata wyzwałszy, nie wzdryga się JW. Xiążę rządzący a raczey Plenipotenci Jego, wymawiać Xiążęciu Karolowi niewdzięczność, a skargi Jego wzruszeniem spokoyności Xiążęcey, i powstawaniem przeciwko Prawu mianować.

Okazaliśmy powyżey co waży Rachunek pieniędzy przyłączony do Xiążęcego Piśma, w Annexie piątym. Pona wiamy w tym mieyscu że Penfye od Roku 1763. do czasu śmierci Xiążęcia Ernesta Jana w Roku 1772. przypadley nie przez JW. Xiążęcia dziś rządzącego, ale z kassy Oycowskiej płacone były, że długi ktore w fczupley ilości Xiążę rządzący popłacił, były zaciągnione z niedostatku, ktory przywłaszczenie zrządziło, że nakoniec funduszem nadto dostatecznym dla ich zaspokoienia była possessya majątku spadkowego po Oycu i Matce Xiążęcia Karola, ktorego sam

Xiąże Panujący używa, że za tym wymaganiem wdzięczności na mocniejszy należałoby ugruntować pobudkach. Na położone zaś Summy w Piśmie JW. Xiążęcia, kapitał 367,263^z z procentu czyli pensyi w naywiększej części złożony, okazujących nie możemy dokładniej odpowiedzieć, iak wystawując wartość majątku który Xiążęciu Karolowi po Rodzicach należy iako to:

- 1mo.* Połowa wartości Dobr w Kurlandyi Dziedzicznych Czerwonych Złoty - - - 500000.
- 2do.* Połowa Intraty tych Dobr od Roku, kiedy ich possessyi Oyciec Xiążęciu rządzącemu odstąpił do Roku 1772. czasu śmierci Xiążęcia Oyca Czerw: Zł. - - - 75000.
- 3tio.* Połowa Intrat z Dobr tychże od Roku 1783. czasu śmierci Xiężney Matki Czerw: Zł. - - - 200000.

- 4to. Połowa pieniędzy, kleynotow
freber, ruchomości po Xiążęciu
Oycu pozostałych Czerw: Zł. 150000.
5to. Połowa Substancyi pozostałej
po Matce Czerw: Zł. - - 250000.
6to. Połowa Meblow po teyże Czer-
wonych Zł. - - - - 25000.
7mo. Prowizyi zaległej od wzwyż
wyrażonych Summ, i kapitałow
do Roku 1791. Czerw: Zł. 172217.

w Summie Czerw. Zł. 1,372,217.

Oprocz pretenfyi o Dobra Dziedzic-
zne w Szląsku, o które dziś tamże to-
czy się sprawa,

Zatrzymując tak znaczny przy sobie
Wielmożnego Xiążęcia Karola majątek,
użytkując z niego przez czas tak dłu-
gi, żąda JW. Xiąże rządzący, żeby w
spokojnym onego posiadania inkwieto-

wanym nie był, i aby dla tego Prawa które to przywłaszczenie wzmocniaią naruszonemi nie były.

¶ Niedziw, że miłość własna tak ludzi na los cudzy oziębłemi, i bezwzględne-
mi czyni, iż tam nawet częstokroć nie-
chcą znać obowiązków krewieństwa,
gdzie ich własny interes jest w sporze z
sprawiedliwością.

Lecz przecież jest sprawiedliwość na
świecie, jest opieka rządu, opieka Praw
natury. Te pewnie na umyśle mądrych
i sprawiedliwością płynących Prawodaw-
cow, dzielnieysze sprawią wrażenia za
pokrzywdzonym Domem Xiążęcia Karo-
la niż ustawa w Delegacyi 1773. Roku
ziednana dla potłumienia zasadniczych
Ustaw Kurlandzkiego Narodu, prawideł
ślusznosci i Praw powszechnych. Tego

fię Xiąże Karol wraz z Małżonką swą
i Dziećmi majątku Rodziców swych przez
JW. Xiążęcia rządzącego pozbawionemi
z pewnością dobrym Sprawom towarzy-
szącą spodziewa, i oczekuje.



gu Monifreeh marpatek

F

XVIII. 1. 932

